
ACTIVIDADES DEL

COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN

F E S I  U N A M

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

TALLERES

Centro cultural

Explanada de la 
entrada principal 

de la FESI 

Unidad de 
seminarios 

UBIMED, UIICSE, 
Aula Magna, 
Laboratorios 

Aula 
Magna 

TRABAJOS 
ESTUDIANTILES

Conferencias Magistrales

sesión de
carteles

FOROS DE 
INVESTIGACIÓN



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

20 DE AGOSTO DE 2025
FOROS DE INVESTIGACIÓN

Unidad de Seminarios
Sala 1 forosHorario Sala 7  foros Sala 4 talleres

Receso

Aportaciones de 
la metaevaluación a la 

formación de estudiantes 
de Psicología

Taller: Nuevos hábitos 
de consumo, la conciencia 

no alcanza

Cirujano Dentista Psicología DIP
Aplicaciones clínicas 
de la investigación 

11:00 a 
13:00 h

DIP DIP Enfermería

DIP DIP

16:30 a 
18:30 h

13:00 a 
14:00 h

14:00 a 
16:00 h

Trayectorias del 
aprendizaje humano: 

aportes empíricos sobre 
autonomía infantil, 

contextos familiares, 
escritura académica, 

emociones y fortalezas

No violencia en la vida 
del cuerpo

Taller: Diálisis peritoneal 
automatizada: monitoreo 

remoto y registro en 
tiempo real, una 

herramienta innovadora 
para el cuidado en casa

Conservación biológica 
en el Antropoceno: retos 

y perspectivas frente 
al cambio climático 
y la sustentabilidad

Educación sexual 
y discapacidad: Retos 
docentes y propuestas

Sala 8 foros



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M

DIP
Aportaciones 

de la perspectiva 
de género en la 

promoción de la salud 

Sala 1 foros Sala 7  foros Sala 4 talleres

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

Horario

21 DE AGOSTO DE 2025
FOROS DE INVESTIGACIÓN

Unidad de Seminarios

Receso

Experiencias en la 
investigación de 

metabolitos secundarios
 en Grecia, Chile y México

Investigación y procesos 
subjetivos en la carrera 
de Psicología de la FESI

Taller: Abordaje integral de 
la obesidad y el sobrepeso: 

un enfoque colaborativo 
interprofesional 

Psicología DIP Médico Cirujano

DIP

Taller: Aseguramiento, 
estabilización y cobertura 
de dispositivos de acceso 

vascular

Médico Cirujano Psicología SUAyED

Creación de un sustento 
teórico práctico para el 

módulo Métodos de 
Investigación III

Investigación en torno a la 
IA: Epistemología, ética, 

educación y trabajo

11:00 a 
13:00 h

16:30 a 
18:30 h

13:00 a 
14:00 h

14:00 a 
16:00 h

Sala 8 foros



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M

PREMIACIÓN 
Y CLAUSURA 

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

22 DE AGOSTO DE 2025
FOROS DE INVESTIGACIÓN

Unidad de Seminarios
Sala 1 forosHorario Sala 7  foros

Perspectivas del cáncer 
de mama y sus terapias 
inmunológicas actuales

¿Una mala nutrición 
incrementa el riesgo 
de padecer cáncer?

 Un enfoque integral

DIP Médico Cirujano
11:00 a 
13:00 h

Psicología DIP

16:30 a 
18:30 h

13:00 a 
14:00 h

14:00 a 
16:00 h

La toma de decisiones 
ante demandas laborales 
y su relación con estrés 
laboral y alimentación 

emocional

Microplásticos en 
sistemas acuáticos

Receso

Sala 8 foros
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20 DE AGOSTO DE 2025
sesión de carteles

Explanada de la entrada 
principal de la FESI

Cambio 

Primera sesión de carteles11:00 a 
12:00 h

12:00 a 
12:30 h

Cambio 

Segunda sesión de carteles12:30 a 
13:30 h

Tercera sesión de carteles14:00 a 
15:00 h

13:30 a 
14:00 h

Horario



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

Horario

21 DE AGOSTO DE 2025
sesión de carteles

Explanada de la entrada 
principal de la FESI

Cambio 

Cuarta sesión de carteles

Cambio 

Quinta sesión de carteles

Sexta sesión de carteles

11:00 a 
12:00 h

12:00 a 
12:30 h

12:30 a 
13:30 h

14:00 a 
15:00 h

13:30 a 
14:00 h



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

Horario

22 DE AGOSTO DE 2025
sesión de carteles

Explanada de la entrada 
principal de la FESI

Cambio 

Séptima sesión de carteles

Cambio 

Octava sesión de carteles

Novena sesión de carteles

11:00 a 
12:00 h

12:00 a 
12:30 h

12:30 a 
13:30 h

14:00 a 
15:00 h

13:30 a 
14:00 h
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Receso

Trab. estudiantil Biología14:00 a 
15:00 h

Trab. estudiantil Biología11:00 a 
13:00 h

16:00 a 
17:00 h

Trab. estudiantil 
Especializaciones

Trab. estudiantil 
Médico Cirujano

15:00 a 
16:00 h

13:00 a 
14:00 h

20 DE AGOSTO DE 2025
TRABAJOS ESTUDIANTILES

Aula Magna
Horario



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M
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Receso

Trab. estudiantil Doctorado12:00 a 
13:00 h

Trab. estudiantil Psicología14:00 a 
15:00 h

Trab. estudiantil Optometría11:00 a 
12:00 h

Trab. estudiantil 
Psicología SUAyED

Trab. estudiantil 
Cirujano Dentista

13:00 a 
14:00 h

21 DE AGOSTO DE 2025
TRABAJOS ESTUDIANTILES

Aula Magna
Horario

16:00 a 
17:00 h

15:00 a 
16:00 h
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Receso

 El cáncer y sus riesgos 
¿Están cerca de mi?

14:00 a 
17:00 h

Trab. estudiantil Enfermería11:00 a 
12:00 h

13:00 a 
14:00 h

22 DE AGOSTO DE 2025
TRABAJOS ESTUDIANTILES

Aula Magna
Horario

Taller DIP
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Horario

20 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

UBIMED 

14:00 a 
16:00 h

del estrés con terapias expresivas

Psicología
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Horario

Receso

11:00 a 
13:00 h

13:00 a 
14:00 h

14:00 a 
16:00 h

Intervención odontológica 
transdisciplinaria en el paciente con 

labio y paladar hendido

20 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

UIICSE

Cirujano Dentista

Cirujano Dentista

Técnicas de manejo de estrés 
académico con estudiantes 

de odontología
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Horario

21 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

UBIMED 

14:00 a 
16:00 h

Optometría

16:30 a 
18:30 h

Introducción al sistema 
de lectoescritura Braille 

Biología

Claves para un proyecto 
de investigación animal 
responsable y exitoso
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Horario

11:00 a 
13:00 h

21 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

UIICSE

Biología

Consideraciones didácticas 
para el aprendizaje en Biología 



COLOQUIO DE
INVESTIGACIÓN
F E S I  U N A M

https://coloquiodeinvfesi.iztacala.unam.mx/

Horario

11:00 a 
13:00 h

21 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

Laboratorio de lentes de contacto 

Optometría

Introducción 
a la ceroplastia 
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Horario

11:00 a 
13:00 h

13:00 a 
14:00 h

14:00 a 
16:00 h

Receso

22 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

UBIMED 

Primeros pasos hacia 

La familia como promotora 
del rendimiento académico 

DIP

DIP
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Horario

11:00 a 
13:00 h

22 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

UIICSE

DIP

La epidemia silenciosa: Abordando 
la obesidad infantil en la era digital- 

Taller de acción y soluciones
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Horario

10:00 a 
12:00 h

22 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

Laboratorio UIICSE 

DIP

Amibas de vida libre: Una 
visión para su patogenicidad
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Horario

11:00 a 
13:00 h

22 DE AGOSTO DE 2025
TALLERES

Laboratorio L12

Cirujano Dentista

Sutura 
para microcirugía


